se referunt, Bald. conf. 220. lib. 1. Castus in l. cum res, C. de probat. num. 4. Thusc. v. Contractus, concl. 990. n. 1. Dec. conf. 11. nu. 2. Alex. lib. 1. conf. 74. num. 3. Rom. conf. 174. num. 2.

Consensu perficitur contractus, in quo essentialiter nec literæ, nec verba, nec rei traditio, requiritur; sed tenet quocumque signo sensibili consensus manifestetur: ut, nutu, per procuratores, &c. Licet enim in omni contractu exigatur consensus; tamen, ultra consensum, contractus, qui celebratur re, exigat traditionem: qui celebratur verbis, exigat verba: qui celebratur litteris, exigat scripturam; & qui celebratur consensu, nihil illorum determinatè exigat, sed sufficit, si quovis modo manifestetur consensus exterioris.

De istis contractibus infra suis locis distinctius. Modò examinemus. I. Qui possint contrahere. II. In qua materia possit fieri contractus in genere.

DE CAUSA EFFECTIVA CONTRACTUS; L E M M A XXIV.

Qui possint contrahere?

336. Omnis potest contrahere, si ei Jure naturali, vel positivo, non sit prohibitum. Jure naturali, ut, si careant usu rationis; tales sunt infantes, amentes. Jure positivo, ut minores, l. sicut ab initio, C. de act. & oblig. Gomez. 2. var. c. 1. De quibus Imperator sæpius geminatum in diversis locis agit, §. pupillus, de inutilib. stipul. §. placuit, de auctor. tutor. Sed, quia res est universalior, nec tantum eoartanda certis contractibus; idè placet hic examini dicta supponere, omnibus aptanda contractibus: nè inutili rerum repetitione, irreparabili temporis jactura, cogamur multoties, idem ad calamum revocare. Et primò.

L E M M A XXV. De carentibus usu rationis.

340. Diximus ad contrahendum requiri liberum consensum. Undè sit I. Infantes, & Infantia proximos, contrahere non posse, l. 1. D. de obl. & act. l. infans, D. de sicar. l. 1. C. de falsa monet. l. 1. C. si advers. de delict. §. pupillus, inf. de inutilib. stip. Clem. si furiosus, de homicid. Thusc. concl. 118. Abb. in c. 1. de delict. parror. Sac. in c. ad audientiam, nu. 22. de his, que vi. Dec. in l. pupillum, & l. ferè, D. de reg. jur.

II. Furiosi non contrahunt, l. 1. D. de act. & oblig. d. Clem. si furiosus, l. cum furiosus, D. de jud. Et hoc si ve propriè sint Furiosi, carentes perpetuo usu rationis, rabie, & furore, constipati: si ve Amentes, scilicet infans, sine furore, & rabie: si ve sint Demontes, Delirantes: scilicet desipientes, dempto aliquo usu rationis, licet circa alia acutè discurrant, Menoch. conf. 82. num. 217. Thusc. conf. 339. num. 6. & 7. Sive Fatui, scilicet Mentecapti, Stupidi, Stolidi, Attoniti nihil discurrentes. Sive Frænetici, scilicet febris inflammatione, in cerebro læsi: hoc est, lunaribus radiis desipientes, mutatione temporum, conjunctionum, & oppositionum Lunæ: aut Maniaci, scilicet delirantes circa unam, vel alteram materiam, quæ omnia comprehendit furiosus nomen. Intellegas proportionaliter in illa re, circa quam desipiunt. Et tunc, quando ratione non utuntur. Nam quando, constanti rationis usu, operantur, rectè contrahere possunt, Alex. lib. 7. conf. 147. Thusc. conclus. 339. n. 2. 1. Boer. dec. 23. n. 97. &c.

III. Se loco esserunt Ebrii, & Dormientes, qui destituti rationis usu tempore ebrietatis, & somni, non contrahunt, d. Clem. Si furiosus, l. 1. §. tutor, D. de auctor. tut. cap. majores, §. item queritur, de captiv. c. meritò, c. sanè, 15. qu. 1. l. si servus servum, §. si Fornicarius, D. ad l. Aquil. Idque etiam statemur de habentibus semiplenum rationis usum, ut in Semisopitis orbatis pleno ratiois lumine, qui nulliter contrahunt. Requiritur enim ad contrahendum plenus usus rationis.

DE HABENTIBUS DIMINUTUM RATIONIS USUM.

345. Roperandum ad illos, qui suffulti ratione claudicant adhuc in ejus usu: ut sunt Pupilli, Minores.

Pactum nudum: cui contractus innominato esse destituito confunditur.

328.

329.

330.

331.

332.

333.

334.

335.

Litteris.

336. Consensus celebratus.

337.

338. Contractus nullus jure naturali, vel positivo.

339.

340. Carens rationis usu non contrahit.

341. Amentes, furiosi.

342. Amens demens.

343. Stupidus.

344. Lunaticus.

345. Maniacus.

346. Dormiens.

347. Semisopitus.

348.

nores, Prodigii, quos ad limam revocat Oratio.
L E M M A XXVI.

De Contractu Pupilli.

Pupillus, Tutoris autoritate destitutus, nulliter contrahit. Se obligando valide sibi acquirit, si Curatorem, 3. C. de integ. rest. l. pupillus 11. ibi: Pupillus quantum ad acquirendum non indiget Tutoris autoritate: aliter verò nullam rem potest, nisi præsente Tutore auctore, D. de acq. rer. dom. l. sed si ex stipulata, D. de verb. obl. l. 1. C. de inutil. stipul. l. obligari, 9. D. de auct. tut. l. pupillus, 190. D. de reg. jur. l. Marcellus, 26. D. de fidejuss.

346. Naturaliter obligatur.

Naturaliter tamen obligatur, nisi sit infantis proximus. Nam potest ei accedere fidejussor, d. l. Marcellus, 26. ibi: Si quis pro pupillo sine Tutoris autoritate obligato, vel prodigo, vel furioso fidejusserit. Qui fidejussor essentialiter supponit naturalem saltem obligationem, l. cum len, 47. l. fidejussor, 17. D. de fidejuss. l. si pupillus, 21. ubi Gl. D. ad l. falc. l. cum illud, 29. §. hæres, D. quando dies leg. ced. l. si ejus, 61. ibi: In me naturalis obligatio translata est, D. ad Treb. Bart. in l. 1. nu. 7. ubi Paul. nu. 6. Angel. nu. 4. D. de novat. Fulgos. in l. quod pupillus, nu. 2. & 3. D. de condic. indeb. Gomez. 2. var. c. 14. nu. 1.

347. Excepto mutuo.

Excipias Immutuum, ratione cujus, nec naturaliter pupillus ligatur, ob exceptionem Macedoniani, l. pupillus, 58. ibi: Pupillus mutuum pecuniam accipiens, ne quidem jure naturali obligatur, D. de obl. & act.

348. Et, alienatione illegitima.

II. Nec naturaliter obligatur, si alienet bona, quæ servari possunt: puta, mobilia pretiosa, sine autoritate Tutoris, decreto Judicis, causa cognita pro pupilli utilitate, l. quæ tutor, 22. C. de admin. tut. l. 1. C. ad ver. tut. transfat. DD. in tit. D. de rebus earum, qui sub tutela sunt, sine decreto Judicis non alienand.

349. Quæ alienes.

Idem dicas de minore, l. non solum, 4. C. de prad. min. l. si. C. si major factus, Alber. in l. 1. §. illud non interest, nu. 4. D. de novat.

350.

Quæ verò servari nequeunt, licet pretiosa, alienantur, autoritate Tutorum, l. si Curatorem, 3. C. de integ. rest. l. lex, quæ tutores, ubi Gl. & Bart. C. de admin. tut. Restituuntur tamen in integrum, si lædantur, l. 1. & 2. ibi: Minoribus annis viginti quinque etiam in iis, quæ præsensibus Tutoribus, vel Curatoribus in judicio, vel extra judicium gesta fuerint, in integrum rest. auxilium superesse, si circumventi sint, placuit, C. si tutor interven. De quo, nos lib. 1. n. 580. Alii tamen obligantur naturaliter, & civiliter pupillis, cum quibus contrahunt, l. Julianus, 13. §. si & pupillo, D. de act. empt. §. pupillus, Inst. de inutil. stipul. l. contra juris, D. de post. l. non eo minus, C. de procur. In quo inspicis contractus claudicationem.

L E M M A XXVII.

De Minore contrahente.

DE Minore habente Curatorem, dicas, quæ de Pupillo diximus, l. si Curatorem, 3. C. de integ. rest. l. si sciens, 26. D. de contrab. empt. l. lex, quæ, 22. C. de adm. tut. l. Marcellus, 26. D. de fidejuss. tit. Cod. de fidejuss. minor. l. 4. tit. 1. p. 5. ubi Lopez, Gomez. 2. var. c. 14. nu. 1.

351. Minor non alienat bona.

Si Minor sit Curatore destitutus (nam ei invito non datur, §. datum, Inst. De Curat. Et acceptatus Curator semper, durante minori ætate, regit minorem, Abb. vol. 1. conf. 91.) non alienat immobilia, sine decreto Judicis, causa cognita, l. lex, quæ, 22. C. de adm. tut.

352. Quæ?

Bona verò mobilia etiam pretiosa, quæ servari nequeunt, distrahi possunt civiliter, & naturaliter, l. si Curatorem, 3. C. de integ. rest. l. puberes, 101. D. de ver. obl. Idque consultius fuit, ne rerum propriarum usu, quibus spoliatur, si tamen lædatur in integrum restituitur, tit. C. de integ. rest.

L E M M A XXVIII.

De Contractu Prodigii.

353.

Suppullulantibus difficultatibus occurrentes Prodigios etiam admittimus ad censuram.

Quis sit prodigi?

Prodigium est, qui infræni animositate profusè dilapidat bona sine modo, & sine, l. 1. D. de Cur. furiosi. Et solet Judex causa cognita interdicare administrationem rerum. Nam interest Reipublicæ, ne quis re sua abutatur, l. 2. C. de Curat. Jur. §. sed & major,

Inst. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris, ibi: Expedi Reipublicæ, ne quis re sua male utatur, l. 6. D. de Curat. Bart. in l. 2. D. sol. matr. cum aliis, ex quibus erudite illustrat D. Scoppa in Scholis ad Controv. s. v. R. Merim. cent. 2. cap. 43. nu. 21. & seq.

Si ei non sit interdicta administratio, & Curatore careat, valide civiliter, & naturaliter contrahit. Nam ratione utitur, & dominium rei habet, Bald. lib. 5. conf. 391. Cast. lib. 2. conf. 248. Sanchez. 6. de magistr. disp. 38. num. 27.

354. Quando valet contractus?

Si verò Curatorem habeat, qui prodigo invito, & citato, dari potest, filiis, vel uxore, petentibus: tunc sine Curatore nulliter etiam naturaliter contrahit, l. 6. ibi: Is cui bonis interdictum est stipulando sibi acquirit, tradere verò non potest, vel promittendo obligari, D. de verb. obl. l. 1. C. de Curatore furioso, l. is, cui lege, ubi Alex. D. de testam. l. si Curatorem, 3. ubi Caldas num. 22. D. de integ. restit.

Nec fidejussor accedere potest, d. l. is, cui bonis, ibi: Ideo nec fidejussor pro eo intervenire poterit, sicuti nec pro furioso, l. 5. tit. 1. p. 5. ubi Lopez, de Senis conf. 31. num. 1. Gomez. 2. var. c. 14. num. 31.

355. Nulliter contrahit sine Curatore et dato.

Prodigi sine dicta autoritate contrahentes dominium non transferunt: Quia deficit titulus, cum contractus sit nullus, l. Julianus, 10. D. de Curat. furioso, l. is, cui bonis, 7. ibi: Tradere verò non potest, vel promittendo obligari, Bart. in l. 1. nu. 1. D. de novat. l. Marcellus, D. de fidejuss. Nec contractus juramento firmatur, cum sit contra jus filiorum, cap. quævis pactum, de postis, in 6. Auth. Sacramenta puberum, C. si advers. vend.

Etiam cum Juramento.

L E M M A XXIX.

De Delinquente, cujus bona sunt publicata.

Contractus facti in fraudem Fisci, etiam ante delictum, revocantur à Fisco, delicto patrato, si fuerit fraus ex parte accipientis, l. in fraudem, 49. ibi: In fraudem Fisci non solum per donationem, sed contra quocumque modo res alienata revocantur, D. de jur. ctus. factis. l. si aliquis, 7. D. de donat. causa mort. Cyn. in l. si post hanc, nu. 2. q. 2. ubi Ang. nu. 3. Fulgos. n. 7. Cod. de bonis damn. Sanchez. 2. Decal. cap. 21. num. 29.

356. Fiscus revocat contractus factos à delinquente in fraudem.

Facti tamen non in fraudem, etiam post sententiam, quæ transit in rem judicatam, sunt validi, nec revocantur, sequuta sententia, l. 15. ibi: Post contractum capitale crimen, donationes factæ valent, em Const. Divorum Veri, & Antonini, nisi condemnatio secuta sit, D. de donat. l. si quis, 9. §. si quid etiam, C. de bonis damn. l. 2. tit. 4. par. 5. Nam ante sententiam Reus, nec dominium, nec bonorum administrationem amisit per tale delictum, l. res uxoris, C. de donat. inter. l. auferitur, 7. §. in reatu constitutus bona sua administrare potest eique debitor rectè bona fide solvit, D. de jur. fisc. tit. 1. n. 178. Gomez. 2. var. cap. ult. n. 4.

357. Ante sententiam.

Si verò contractus fiat post rem judicatam circa bona, quorum amisit dominium, est nullus, l. post contractum, 15. ibi: Nisi condemnatio sequuta sit, D. de donat. Sanchez. 2. decal. cap. 21. nu. 36.

358.

Si verò delicta sint cum publicatione bonorum, ipso jure, tunc etiam retinet dominium ante sententiam, l. quæsitum, 15. ibi: Quoniam ante damnationem Dominus est, D. qui, & à quibus. Et Fiscus intelligitur dominium habere sub conditione, si sententia feratur, Simancas de cathol. inf. tit. 9. n. 241. Molin. disp. 95. Covar. de sponsal. c. 6. §. 8. n. 10.

359. Facti post rem judicatam sunt nulli.

Hinc, Reus non tenetur bona sua Fisco dare ante sententiam declaratoriam, Sanchez. l. c. n. 7. citans 30. DD. Non enim quis tenetur Rei, & Actoris partes agere, Imò nec tenetur ante executionem sententiam, secundum Adrian. Nav. Covar. & alios apud Sanchez. cap. 22. n. 8. Fulluc. tract. 33. c. 3. num. 53. Molin. disp. 95. Et ly, ipso facto, intelligitur post sententiam, irrobata, & delicto, ut optime observant Sotus, & Serra, & ex Juristis illustrat D. Scoppa ad Sarn. in prax. crim. p. 1. c. 9. n. 1. & seq.

360. Reus ante sententiam est dominus.

Hinc contractus facti, etiam ab Hæretico ante sententiam, subsistunt, Bannez. 2. 2. q. 12. ar. 2. ad 2. Vasq. p. 2. q. 96. art. 3. disp. 15. l. c. 2. Sanchez. l. c. sup. n. 50. Contractus verò facti post sententiam, quæ transit in rem judicatam, sunt nulli, i. post contractum, 15. D.

361. Contractus facti ante, non post rem judicatam tenent.

362. 15. D. de donat. l. 2. tit. 4. par. 5. Idque non intelligas de contractibus necessariis, qui fieri possunt licite: ut pro alimentis familiae, pro solvendis debitis, pro funere, pro valetudine sua, & suorum, pro refectione, l. alienatione, 13. ibi: Alienationes enim post iudicium acceptum interdicta sunt, dumtaxat voluntariae, non quae veteriorem causam, & originem juris habent necessarium, C. sam. erc. sc. Saeb. l. c. c. 2. n. 55.

L E M M A XXX.

Qui contrahere ex parte nequeant?

363. **C**onstat jam de impotentia ad contrahendum, Jure naturali, & positivo. Superest recrudescentibus mederi vellicationibus doctrinarum. Hinc l. quibus sit interdictum contrahere certis casibus, vel locis ex extrinsecis causis. Et primo Judicis, aliique publici Magistratus, nequeunt valide edificare domos, per se, aut per interpositam personam, naves conficere, nec quidquam emere per interpositam personam, praeter necessaria ad victum, & vestitum, in loco ubi jurisdictionis utuntur exercitio, l. un. C. de contractibus Judic. l. principalibus, 33. ibi: Principalibus Constitutionibus cavetur, ne hi, qui Provinciam regunt, quive circa eos sunt, negotientur mutuam pecuniam dent, seu usque exercent, l. Praesidis, 34. l. qui, 30. D. si cert. petat. l. qui officii, 62. l. non licet, 46. de contrab. empt. ibi: Non licet ex officio, quod administrat, quis emere quid, vel per se, vel per aliam personam, l. 2. tit. 6. lib. 3. recop. Et hoc ne minoris emant, aut eripiant. Imo in Ditione Castellae, Senatores Regii nequeunt nuptias contrahere in loco, in quo jurisdictione fruuntur, l. 1. tit. 47. lib. 9. recopilat. Molin. disp. 343. Quod severe observari refert Onnate tom. 1. tract. 2. disp. 4. n. 195. in fine.

Non contrahunt, ubi jurisdictionem exercent.

364. **C**ur: II. Tutores, & Curatores valide non contrahunt cum pupillis, & minoribus suis, l. si in emptione, 34. §. ult. ibi: Tutor rem pupili emere non potest, idemque porrigendum est ad similia: id est ad Curatores, Procuratores, & qui aliena negotia gerunt, l. fin. D. de contrab. empt. l. cum ipse, C. de contrab. empt. Et emptio, secus facta, est nulla, & multata solutione quadrupli, l. non licet, 46. D. ibi: Non tantum rem amittit, sed & in quadruplum convenitur secundum Constit. Divorum Veri, & Antonini. D. de contrab. empt. Idque statutum, ne tali sub praetextu usurpent illorum bona.

III. Advocatus, lite durante, non contrahit cum parte, l. quisquis, 1. C. de postul. Gomez. 2. var. c. 14. IV. Medicus non contrahit cum infirmo, durante morbo, ne infirmi compellantur suas res vendere, vel proicere, l. Medicus, ibi: Compulit, ut ei possessiones suas eger venderet, incivile factum Praeses Provinciae coarceat, remque restitui jubeat, ubi Glos. & Alberic. D. de variis, & extraord.

V. Executores testamenti non possunt contrahere, nec per mediam personam, de rebus testatoris, l. si in emptione, 34. §. ult. ibi: Idemque porrigendum est ad similia: id est, ad Curatores, Procuratores, & qui negotia aliena gerunt, l. non licet, 46. D. de contrab. empt. ibi: Non licet ex officio, quod administrat, quis emere quid, vel per se, vel per interpositam personam, alioquin non tantum rem amittit, sed & in quadruplum convenitur, Molin. disp. 343. & 248.

VI. Bona Ecclesiae non alienantur, nisi certis solemnitatibus, Extravag. Ambrosio, de reb. Eccles. non alien.

DE ILLIS, QUI ALIENI JURIS SUNT, AN POSSINT CONTRAHERE:

369. **P**roperemus ad illos, qui non contrahunt, quia sui juris non sunt: ut est Filius, Uxor, Servus, Religiosus. Et I.

L E M M A XXXI.

De Filio, contrahente.

370. **F**ilius familias, non impubes, nec minor (tunc enim regulatur ex supradictis) potest contrahere de peculio Castrensi, & quasi, etiam sine licentia patris, l. fin. C. de inoffic. test. l. 1. & 2. C. ad Macedon. licentiam operet, §. cum autem, C. de bonis, quae lib. Jas. in l. frater a fratre, n. 2. C. de condit. indeb. l. miles praecipuum, §. accidit, l. seq. l. ex nota, D. de Castrensi pecul. l. 6. tit. 13. par. 4. Quod idem dicas de Clericis, quorum peculium

Tom. II. Lib. III.

acquistum post Clericatum, est quasi Castrense, l. sacrosanctae, 32. ibi: Ea quaecumque in eodem Clericali gradu, locoque viventes acquirere, & habere poterint, etiam si in Patris, Avique, aut Proavi potestate constituti sint, & adhuc superstitibus habeantur, tanquam bona propria vindicent, de his (si quando eis licentia fuerit) testandi, vel donandi, vel quolibet alio titulo alienandi libera facultate concessi, &c.) Auth. Praesbyteros, C. de Episc. & Cler.

De Peculio profectio, sine licentia Patris, non tenet contractus, l. 3. §. utrum. D. de minor.

De Adventitio non contrahunt sine licentia Patris, l. fin. §. filiis autem, C. de bonis, quae lib. Bald. lib. 4. conf. 295. Alex. lib. 6. conf. 196. num. 2. Tusc. v. Filius, concl. 362.

Et in istis casibus, nec civiliter, nec naturaliter obligantur: nam carent administratione, & dominio. In quo differt a pupillo, & minore, qui naturaliter obligatur, modo quo dicta suadent.

Sed cum licentia Patris filius, major potest contrahere de adventitio, & profectio, l. si Curatorem, 3. C. de in integ. restit. l. si quis, 42. §. si servus mihi, ibi: Si servus mihi, vel filius, fundum vendidit, & tradidit, habens liberam peculii administrationem, uti in rem actione poterit, D. de rei vindic. l. un. omnibus, 39. D. de oblig.

De aliis actibus, exceptis peculii dictis, & mutuo, de quo infra, ob exceptionem Macedoniani, filius, major efficaciter obligatur, l. tam ex contractibus, 57. D. de jud. l. filius, 39. D. de oblig. & act. l. 13. §. 15 autem solus, 3. D. ad Maced. Boer. class. 2. disp. 7. h. h. 16. lit. B. edit. 2. H. v. p. p. t. tom. 3. In sit. tit. quibusmod. re contrab. oblig. n. 40.

L E M M A XXXII.

De Contractu Uxoris.

Dicas, nec naturaliter posse validos contractus inire sine licentia Viri, Auth. Ut nulli Judicium, §. & illud, coll. 9. Auth. Si qua mulier, ibi: Si qua mulier crediti instrumento consentiat proprio viro, aut scribas, & propriam substantiam, aut seipsum obligatam faciat, jubemus, hoc nullatenus valere, sive semel, sive multoties hujusmodi aliquid pro eadem re fiat, sive privatim, sive publicum sit debitum, sed ita esse, ac si neque factum quidquam, neque scriptum esset, C. ad Vell. l. 2. tit. 3. lib. 5. recopilat. 155. Tauri, Bart. Bald. Paul. Mol. Alex. in l. 1. §. fuit quaesitum, D. ad Trebell. Covarr. de sponsal. 2. par. cap. 7. §. 1. n. 1.

Maritus enim est Uxoris caput, ejusque bona administrat, ad Eph. 5. n. 23. Molin. 2. de primog. c. 10. n. 35. Gut. prax. q. 121. Molin. disp. 417. Et consequenter tanquam sine consensu, qui est in Viro, cui subordinatur, non tenet Uxor contractus, etiam juratus. Nam esset in praedictum auctoritatis Mariti. cum contingat, de jur. jur. c. quamvis, 2. de pass. in 6. nullus est Covar. l. c. n. 3. Tirag. ad l. conub. gl. n. 26. Guttier. 1. de jur. confirm. c. 55. n. 1.

Præcedente saltem tacita, vel generali licentia Viri, Uxor contrahit valide, l. si quis in conscribendo, 39. C. de Episc. & Cleric. 3. tit. 3. lib. 5. recopilat. Bart. in l. si quis mihi bona, §. Sed utrum, D. de acquir. hered. Reginal. lib. 25. num. 160.

Et si Vir, quando tenetur, nolit consentire tunc sufficit Judicis licentia, ut Uxor valide contrahat, l. 57. Tauri, l. 4. tit. 3. lib. 5. recopilat. Bart. & Bald. in l. si cum dotem, §. eo autem, n. 2. ubi Alex. n. 14. D. sol. matr. Nisi velis dicere, licentiam irrationabiliter negatam haberi, ut concessam, De quo alibi videndum, quando false asseratur.

Non potest tamen pro Marito fidejungere, etiam illo consentiente, tit. C. ne uxor pro marito, l. 5. ubi Bart. & Bald. C. ad vell. l. 1. ibi: Omnis omnino obligatio S. C. V. Comprehenditur, sive verbis, sive re, sive quocumque alio contractu interceserit, D. ad Vell. Salyc. in Auth. Si qua mulier, C. ad Vell. Sed de his cum de Fidejussoribus.

L E M M A XXXIII.

De Contractu Servi.

Peculium, quasi pusilla pecunia, vel patrimonium pusillum, l. de positi, ibi: Peculium dictum quasi pusilla pecunia, vel pusillum patrimonium. Peculium autem

371. Non de profectio Nec de adventitio

372.

373. Sine licentia patris.

374.

375.

376. Uxor contractus etiam juratus est sine consensu viri.

377. Rationabili.

378.

379.

380. autem est, quod servus Domini permissu separatam à rationibus dominicis habet, deductio inde, si quid Domino debetur, D. de pecul. Est id, quod servus habet permissu Domini separatam à rationibus Domini: crevit, decrevit, extinguitur, d. l. de positi, & l. 41. D. de pecul.

In servo peculium non constituitur sine consensu, saltè tacito, & traditione Domini, l. peculium, 4. §. ex bis apparet, ibi: Ex bis apparet, non quod servus ignorante Domino habuit, peculium esse, sed quod volente, l. non statim, 8. D. de pecul. Et potest etiam ab extraneo ei concedi, l. quam Tuberonis, 7. D. de pecul.

381. Omnes res possunt esse in peculio servorum, d. l. quam Tuberonis, 7. §. in peculio autem, ibi: In peculio autem omnes possunt esse res, & mobiles, & soli, ubi voluntate Domini peculium transit in dominium servi: pro libito tamen Domini revocabile, l. non statim, 8. D. de pecul. Nisi sit concessum absolute servo. Nam tunc servus esset Dominus, l. §. servus, D. de off. Præfetti, & tali pecunia, posset servus se redimere, Molin. tract. 2. disp. 38. n. 4.

Quod peculium est sub dominio servi.

382. Nunc quoad principale quaesitum fatemur, servum sine voluntate Domini civiliter non obligari in peculio, d. l. quam Tuberonis, l. servi, 14. ibi: Civiliter quidem non obligantur, sed naturaliter, & obligantur, & obligant, D. de obligat. & aff. l. quod attinet, D. de reg. jur. naturaliter tamen obligatur, l. naturaliter, D. de condi. Indeb. l. si id quod, D. de oblig. & aff. Gomez. 2. var. c. 1.

383. Voluntate tamen Domini obligatur civiliter, & naturaliter, tit. D. de pecul. Servus, sive nomine proprio, sive Domini agat, Domino suo stipulatur, l. 1. D. de stipulat. servorum, l. stipulatio est, §. si quis ita, D. de verb. oblig.

384. Ex contractu servi actio datur contra Dominum, quali mandatorem. l. 1. D. quod jussu. L E M M A XXXIV.

De Contractu Religiosi.

385. Religiosi Professi, non Noviti, bonis carent, c. ad Monasterium, de statu Mon. Abb. in cap. in præsentia, n. 77. de probat. Covar. 4. decret. 2. p. c. 23. §. 6.

Monachus ex peculio cōtrahit auctoritate Superioris

Possunt tamen aliquos contractus facere Superiorum consensu, & amici negotium gerere, mulam, navim conducere, pro Religione stipulare, ut quilibet alius subiectus, tit. D. de C. qui possint stipulari pro aliis. Et, si habrant peculium, possunt de illo contrahere auctoritate Superiorum, Suar. 3. de Relig. lib. 8. c. 15. n. 2. Minad. qu. 28. art. 13. concl. 1. Clem. 2. §. Sed & tales, de vita, & honest. Cleric. Clem. Exivit de Paradiso, de verbor. sign. Ubi est incapax proprietatis, & sic etiam celebrandi contractus sibi, qui sunt auctus proprietatis, S. Th. 2. 2. q. 32. art. 3. ad 1. Sanchez. 7. de cog. c. 31. num. 29.

386. Ex dictis fit, contractus factos sine licentia Superiorum esse nullòs, d. c. ad Monasterium, c. non dicatis, 12. q. 2. Innoc. in c. cum olim, de privileg. ubi Jo. And. n. 7. Host. n. 7. Ratio: quia carent velle, & nolle, c. 2. ibi: Cum velle, vel nolle, non habent. De testam. in 6. Et in contractibus requiritur voluntas, qua cum careant, neque naturaliter obligantur Religiosi, Cagnol. in l. in personam, 3. D. de reg. jur. Licet eos naturaliter obligari, docuerint. Navar. de regular. n. 42. Sylvest. v. Religio, n. 8. qu. 3. Sanchez. l. c. n. 37. Sicuti Deo se obligare voto possunt.

387. Sufficit tamen tacita, vel præsumpta licentia Superiorum, ut licite contrahat, S. Th. 2. 2. qu. 33. art. 8. Suar. 3. tom. de Relig. lib. 8. c. 15. Nam taciti, & expressi eadem est virtus, l. eum qui, D. de reb. cred. c. 2. de rescript. Mantica. 1. de tac. tit. 5. & 6.

DE CAUSA MATERIALI CONTRACTUS.

EX causa efficienti se extendat sermo ad Materialem, de qua dissipatè agunt Jura in §. 1. §. eodem juris, §. quod turpi, de inutili stipul. & tit. de verb. oblig. & alibi frequentissimè. Quæ communia omnibus contractibus, placuit, hic una edisserere.

Materia contractus est quidquid est materia libera, licetæ societatis humanae. Nam contractus sunt introducti pro fovendo humano commercio, à lege Gentium, & Civili; adeoque de rebus, quæ sunt, & possunt in licita rationabili societate, & commercio humano. Unde debent esse materia rationabilis commercii, societatis: nam homo rationabilis rationabiliter operari debet.

Hinc l. omnis res, quæ nostra est, ut singulorum: puta, res particularis, hæreditas, & c. l. 1. D. de hæred. & aff. vend. est materia contractus, §. omnis res, ibi: Omnis res, quæ domino nostro subicitur, in stipulationem deduci potest, sive mobilis sit, sive soli. De inutili stipul. in princ. l. debitor, §. verisimile, l. interdum, l. si in emptione, §. omnium rerum, D. de contrah. empt. Et hoc sive stabilis, sive mobilis, sive se movens, aut hæreditas, aut spes rei sit, l. si jactura, D. de act. emp. lult. D. de pass.

Hinc II. patet: L E M M A XXXVI.

In qua materia ne queat fieri Contractus.

I. DE re impossibili naturaliter: nam ista non spectant ad societatem humanam, l. nec emptio, l. quarum rerum emptio non det. ut de Hircocer vo: vel moraliter: ut, occisio omnium Leonum, validè nequit contrahi, l. si stipuler, 35. ibi: Si stipuler ut fiat, quod natura fieri non concedit, non magis obligatio consistit, quàm cum stipulor, ut id detur, quod dari non potest, D. de verb. oblig. l. impossibile, 145. ibi: Impossibile nulla obligatio est, l. verum est, 31. D. de reg. jur. c. Canonis. dist. 4.

Si res sit dividua, vt centum, tunc utile per inutile non vitiat, sicuti ex l. 1. §. sed si mihi, D. de verb. oblig. inquit DD. quos noviter sequitur D. Scoppa in Schol. ad Controv. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 15. n. 2. qui etiam ait ad decis. Gratian. obser. 12. n. 22. & sic emens centum jugera, terræ motu deperditis 50. contractus tenet in reliquum, l. sed si communis, ibi: Sed si communis ea res emptori cum alio sit: dici debet, scisso pretio pro portione, pro parte emptionem valere, pro parte non valere. 18. D. de contrah. empt. Nisi de toto divisibili indivisibiliter actum fit: hoc est, ut totum, & tantum, nec aliàs aliter, l. si duos, 44. ibi: Si duos quis servos emerit pariter uno pretio, quorum alter ante traditionem mortuus est, neque in vivo constat emptio, D. de contrah. empt. Ratio omnium est: quia de re impossibili non est consensus, requisitus ad contractum, qui tendit circa consequutionem rei possibilem.

Excipias contractum matrimonii, in quo rejecta conditione impossibili circa circumstantias matrimonii; Matrimonium subsistit, c. fin. ibi: Licet aliæ conditiones appositæ in matrimonio, si turpes, aut impossibiles fuerint, debeant, propter ejus favorem, pro non adjectis haberi. De condit. apposit. De quo sup.

II. De re, quæ nec est, nec speratur esse: ut de servo mortuo, etiam si id ignoretur, nullus est contractus, l. in venditionibus, 9. nec emptio, 3. ibi: Nec emptio, nec venditio sine re, quæ vaneat, potest intelligi, l. & si consensum, 15. l. domum emi, 57. D. de contrah. empt. l. si strabus, 33. l. si pupillus, 127. D. de verb. oblig. l. si post, 9. D. de perit. & comm. rei emptæ.

De re tamen, quæ non est, sed separatur esse, potest contrahi: ut sunt fructus arborum, partus ancillarum, nomina debitorum, jactus retis, jura, & c. l. fin. D. quarum rerum emptio non detur, l. si jactum, 13. D. de act. empt. l. nominis venditio, C. de hæredit. & aff. vendita, l. nominibus, C. de aff. & oblig. l. nec emptio, 3. ibi: Et tanquàm fructus, & partus futuri rectè emuntur, & l. 34. D. de contrah. empt.

Excipias hæreditatem, de qua nullus potest fieri contractus ante mortem testatoris, ad tollendum votum captandæ mortis, l. fin. D. de passis.

III. Homo liber est causa effectiva, non materialis societatis humanæ. Imo nec potest liber homo vendi ex nunc, pro tunc, quando erit servus, & hoc, ne infidiosè quis curet illum devenire ad servitutem, l. si in emptione, 32. §. omnium rerum, ibi: Liberam hominis.

388.

389. Omnis res actualis, & futura potest esse materia contractus

Etiam spes boni.

390.

Non tamen impossibile.

391.

In re dividua, non in dividua utile per inutile, non vitiat.

Rei imò possibilis, non est consensus.

392.

Quid sit matrimonium?

393.

394. Valet contractus rei sub spe.

395.

Non tamen hæreditatis est ventis.

Nec liberum hominis.

dominam scienter emere non possumus. Sed nec talis emptio, aut stipulatio admittenda est, cum servus erit...

Si uterque sit in bona fide, adhuc nullus est contractus, modo explicato, ob errorem in substantiabilibus...

405. Nullus est contractus rei alienae, licet pariat aliquos effectus.

REI SUAE CONTRACTUS, ut tibi dominium rei propriae acquiratur, nullus est, §. item nemo, ibi: Item nemo rem suam futuram in eum casum...

406. Rei suae non est contractus, nisi in se sui in quo non est.

REI INCERTA CONTRACTUS, si certificari res nequeat: Res enim incertificabilis, nec est, nec potest esse in commercio humano...

407. Nullus est contractus rei incertae.

Nullus est contractus, dispositio nulla, si dicat: Do, vendo; lego, conduco, loco, servos, ancillas, oves, boves, triticum...

408.

Nullus est contractus, si dicat: Do, Titium, & sint duo Titii; Vel si disjunctive dicat: Do Titium, & sint duo Titii...

Nisi certificari possit.

In alternatis, si dubitemus, cui competat electio? Dicas competere debitori. Nam favendum reo, & possessori...

409. In alternatis contractibus electio est de his.

Sed si certificari nequeat, tunc idem est, ac si res non esset dicta, laut, qui aliter, §. 1. D. quod vi, aut clam...

410.

REI COMMUNES, Publicae, Universitatis, Sacrae.

REI SACRAE, non sunt materia contractus, l. nemo Martyres, ibi: Nemo Martyres distrabat, nec mercetur...

411. Quare contractus sit nullus.

DE IMPEDIMENTIS ANNULANTIBUS CONTRACTUM.

EX dictis, Contractus est nullus. I. Defectu Consensus. II. Defectu Administrationis: ut in Filio Prodigioso...

412.

413. Unde contractus nullus.

396. Venditis fructibus, intelligitur, si nascantur.

Venditur spes.

397.

Rei illicita non est contractus.

Cur.

398.

399. Rei alienae contractus valet.

400. Nostri non sit alterius, si me facti nostro.

401.

402. Emptor sciens rem emptam esse alienam, transfert dominium pretii in Venditorem...

403. Etiam venditor bono fidei sit Dominus pretii.

404.

IV. Contractus de re illicita est ipso jure nullus, cum contingat, de jur. jur. c. quavis pactum, de pactis in 6. & 2. Maccab. 6. n. 20. ibi: Determinavit non admittere illicita propter vitia amorem, l. juris gentium, §. maleficium, D. de pact. l. idem, l. cum te, D. de cond. ob turpem caus. l. generaliter, 26. ibi: Generaliter novum...

Hinc contractus assassinii, lenocinii, meretricii, est nullus.

LEMMATA XXXIX.

Rei alienae contractus.

V. Rei alienae contractus valet, l. rem alienam, 28. ibi: Rem alienam distrabere, quem posse, nulla dubitatio est. Nam emptio est, & venditio, D. de contrab. empt. §. sed, & si emptor, l. naturalis, §. §. & si quidem, D. de praescrip. verbis, l. lex empto, D. de act. empt. l. nemo, C. de rebus alienis non alienari, Tusch. v. Vendere alienam rem, & concl. 53. ubi n. 2. ait valere. Dominium tamen rei alienae venditae non transit in Emptorem, l. rem alienam, 28. ibi: Sed res emptori auferri potest, l. si in emptione, 34. §. si cum emptor, D. de contrab. empt. l. id, quod nostrum, D. de reg. jur. Patet I. quia nemo potest transferre in alium dominium, quod caret, regul. 79. in 6. l. nemo plus, D. de reg. jur. c. Daiberum, 1. q. 7. c. aufer, de donat. inter.

Nemo enim dat, quod non habet, c. quod autem, §. de jur. patron. in fin. ibi: Quia pro non dato habetur, quod ab illo datur, qui non potest de jure donare. Et nostram, sine facto nostro, non potest fieri alienum, l. quacumque §. 5. D. de oblig. & act. l. id quod nostrum, 11. de reg. jur. ibi: Id quod nostrum est, sine facto nostra ad alium transferri non potest.

II. Quia dominium non transfertur sine iusto, & vero titulo: qui titulus non potest esse in contracte de re aliena. Et in hoc sensu contractus rei alienae dicitur nullus in l. stipulatio ista, 38. §. si forte, D. de verb. obl. l. 1. D. de rer. permut.

Emptor tamen sciens rem emptam esse alienam, transfert dominium pretii in Venditorem in poenam malae fidei, d. l. si in emptione, 34. §. item si cum emptor, & d. l. rem alienam, 38. Et in hoc sensu contractus rei alienae tenet.

Nunquam tamen praedicit Domino rei, qui potest contra Emptorem pro re, & contra Venditorem pro pretio agere.

Ergo, ut vides, si quis contrahat, vendendo rem alienam bona fide, acquirit dominium pretii, & non transfert dominium rei. Et sic contractus partim tenet, partim non.

Si Emptor ignoret rem alienam, contractus valet quoad effectum, ut, actione ex empto, recuperet pretium, ut possit agere de evictione, & usucapere, l. si in emptione, 34. D. de contrab. empt.

Si Venditor ignoret rem esse alienam, & emptor sciat, contractus est nullus ex errore, quo putat Venditor rem esse suam. Et sic dominium non transfert, l. rem alienam, 28. D. de contrab. empt.

Ex quibus defectibus, nullo existente contractu, nullum producit effectum, l. non praestat, D. de reg. jur. l. non dubium, C. de legib. Antequam verò uberiorius discutiamus nullitatem ex consensu defectu emanantem, Errore, Metu, Dolo; expendamus.

L E M M A XLIII.

An Contractus nullus revalidari possit?

Contractus nulli, solo temporis lapsu, non validantur, c. 13. ibi: Tractu temporis non firmatur, quod de jure ab initio non subsistit, De reg. jur. in 6. Nam quod ab initio non valet, tractu temporis non reconvalescit, cap. principatus, l. q. 1. ubi non reconvalescit Prælatura nulliter obtenta defectu ætatis, licet postea ætas habilis adveniret; c. eo tempore, de rescrip. inter stipulantes, §. Sacram, D. de ver. oblig.

Si verò contractus sit nullus defectu consensus, tunc validatur consensuposito. Sic, licet matrimonium, aut professio simulata sit nulla, si deinde accedat consensus, validatur, Glos. in reg. jur. 29. in 6. Ancharan. conf. 126. Tusch. v. Nullitas, nu. 26. Sic sublato appellationis impedimento, processus nulliter factus vires resumitur, si appellatio deseratur, Ol. ad. conf. 295. nu. 5. Tusch. l. c. concl. 145. n. 1. Franch. in c. non solum, de appellat. in 6. intelligas, nisi interrim acquiratur jus Tertio. Nam tunc actus non reconvalescit, etiam si impedimentum deinde tollatur. Sic non reconvalescit matrimonium nulliter contractum defectu consensus, si ei accedat consensus, postquam cum altera est aliud matrimonium legitime contractum, de Senis conf. 23. n. 49.

L E M M A XLIV.

Ex quibus aliis capitibus contractus non subsistat.

Contractus aliqua requirit ex natura sua, aliqua ex juris sancito. Deficit, si desint alterutra. De quibus jam dictum. Hic tamen inquiramus. Quando deficit contractus, deficientibus requisitis ex natura rei.

Requisita ex natura rei sunt I. Personæ contractantes. II. Res, de quibus fiat contractus. III. Consensus, obligationum substantia, D. de obt. & aff. Quorum unum, si deficiat, deest contractus, l. in venditionibus, 9. §. inde quaritur, l. 1. 16. D. de contrab. empt. Sed majoribus circa contentum angimur difficultatibus. I. An, & quæ error, quæ inadvertentia? II. Qui metus? III. Qui dolus tollat consensum necessarium ad contractus existentiam?

L E M M A XLV.

Qui error, vel inadvertentia tollat consensum, & contractum.

Error potest tripliciter incidere in contractum. I. in Substantia rei contractæ: ut, si volo de equo, & das equum. II. in Specie contractus: ut, volo emere, & tu vis locare. III. in circumstantiis: ut volo equum tantæ, & das minoris ætitudinis.

Inadvertentia, & Error. I. in substantia rei tollit contractum, l. 9. l. alioquin, 11. D. de contrab. empt. l. 32. D. de verb. oblig. Nam tollit consensum; l. non videtur, qui errat consentire, D. de reg. jur. l. cum testamentum, §. C. de jur. & fact. ignor. l. in omnibus, §. 4. D. de aft. & oblig. l. si per errorem alius pro alio tractor fuerit aditus, nihil valebit, quod actum est, §. D. de jur. sd. om. Jud. l. 24. l. cum ab eo, 41. v. mensam, D. de contrab. empt. l. tres fratres, 36. D. de pass. Div. Tb. in 4. d. 3. qu. 1. Tholos. 20. syntagm. c. 2. nam. 9.

Dices. Error in substantia rei, stipulationem, & pignus, non vitiat, l. si id, quod aurum, 22. D. de verb. oblig. l. 1. §. fin. D. de pign. aff. l. cum as pignori, 20. D. de furtis. Ergo, non est verum, errorem in substantia vitare contractum.

Resp. Nos dixisse, errorem in substantia vitare contractum, quando consensum tollit, l. in venditionibus, D. de contrab. empt. Sed si consensum non tollat: puta, quia melius est tenue, quam nullum pignus habere; tunc præsumitur consensus in illa re per errorem deducta, d. l. 22. D. de verb. oblig. Quod non est in aliis contractibus onerosis: puta emptione. Nam dans pretium, vult eum pretio æqualetem, vel pretium non dare.

II. Error in specie contractus, tollit contractum, sicut tollit consensum circa illum, d. l. in contractibus, §. 4. D. de aft. & oblig. l. in venditionibus, §. licentia ab eo, 41. §. fin. l. nec emptio, 7. l. si in emptione, 34. D. de contrab. empt.

III. Error si fit in qualitate, tunc distinguatur: vel illa qualitas est objectum per se intentum in contractu: Ut si Religioso volenti emere vestem albam, detur nigra: Nautæ navim integram, detur confosa. Vel consraheps vult rem, cui inest illa qualitas. In primo casu, error in qualitate tollit contractum: nam, quando objectum tollitur, consensus cessat. Sed variata qualitate per errorem, tollitur objectum volitum, ut supponimus. Ergo variata qualitate per errorem, tollitur consensus.

Si verò qualitas illa accidentaliter non sit per se intenta: tunc error illius contractum non tollit, cum dilectus, v. ad facultatem, ubi Abb. nu. 13. Imol. nu. 8. de bis, quæ vi, l. 10. 11. l. si in emptione, 34. D. de contrab. empt. Sed alius tenetur, quanti interest aliū non esse deceptum, l. 9. §. si in nomine, D. de contrab. empt. l. si sterilis, 21. §. 2. D. de aft. empt.

QUALIS METUS TOLLAT CONTRACTUM.

UT perfectius constet metus tollens contractum, discutimus I. Quid, II. Quotuplex sit metus. III. An contractus metu invidi, sine nulli, ipso jura.

L E M M A XLVI.

Quid sit metus, & vis.

Est instantis, vel futuri mali mentis trepidatio, l. 1. D. quod metus caus. Non enim tantum præsens, sed etiam futurum malum, ejusque periculum subire, reformidat Animus. Ly Mentis trepidatio, indicat Fugam voluntatis à nullo imminenti, vel futuro. Metus enim afficit voluntatem; in quo differt à Vi, quæ est majoris rei impetus, qui repelli nequit, Arist. 3. Eth. c. 1. l. 2. D. de eo, quod met. cau. Non enim Vis est quid intrinsecum afficiens voluntatem; sed est quid extrinsecum impellens, cui resisti nequit ob majus impellentis robor, l. extat, 13. D. de dot. mal. D. Tb. l. 2. q. 6. an. 4. Ex quo Violentia, & Vis potest esse sine consensu, & etiam cum consensu. Metus verò semper est cum consensu in re, quæ sit, l. si mulier, 21. §. si metu coactus, D. quod met. caus. ibi: Coactus volui. Et operans ob vim, non ob metum caret culpa, c. ne quis, 22. q. 2. Joa. 12. ibi: Propter Pharisæos non confitebantur. Isai. 51. Oblitus es Domini fateris tui, & formidasti, &c. Nam voluntas est indifferens ad subeundum malum incussum, & ad illud vitandum. Et eligit facere rem, contractum; puta, donare, renunciare, potius, quam subire malum comminatum, nisi renunciet, donet, &c. Et, sicut vult absolutè malum vitare: ita vult medium hinc, & nunc necessarium ad illud evitandum: scilicet, facere id, quo omisso, damnus minatum sentiret, l. cum proponas, C. de hered. inst. l. si proatus, D. qui, l. c. & quib. D. Tb. l. 2. q. 6. art. 6. Arist. 3. Eth. c. 9. Dicitur in definitione, futuri. Nam idem est, actu compelli, actu malum imminere: ac prudenter trepidare, nè compellatur, Chacher. dec. 170. nu. 3. Peregr. dec. 30. nu. 4. Ludov. dec. 18. n. 6.

Hinc contractus metu celebratus absolutè est volutus, ad evitandum grave malum: licet non ini-retur, si malum illud non immineret: Et est voluntarius, quoad illius electionem; Involuntarius, quia causa talis electionis, est malum comminatum volitum, l. nihil consensus, in contrarium est, quam vis, & metus, 117. D. de reg. jur. cap. majores, §. item quaritur, de baptismo, d. l. si mulier, 21. §. si metu coactus, et 2. ibi: Si liberum esset, nolisset, c. cum locum, ibi: Locum non habet consensus, ubi metus intercedit. de sponsal. Potest dici actus, involuntario mixtus, Arist. 3. Eth. c. 1. Valent. 1. 2. disp. 11. q. 1. punct. 4. lit. B.

L E M M A XLVII.

Quotuplex sit metus.

Metus I. dividitur respectu causæ, à qua incurritur: ut est à causa necessario, vel libera. Necesaria, sive sit morbus intrinsecus, sive extrinsecum periculum mali, Naufragii, Incendii, Pe-

423. Error in specie contractus illum tollit.

424. Et etiam in qualitate, objectum voluntatis.

425. Non in qualitate, quæ non sit objectum.

Metus est fuga voluntatis à malo præsentis, vel imminenti.

426.

Differt &

427.

428.

Voluntas in diffrens ad malum, & bonum.

429.

Metus reddit voluntarium mixtum.

430.

431.

Metus à causa necessaria, libera.

414. Nullum producit effectum.

415. Lapsus temporis non valida actus nullo.

Quid non consensus adveniens.

416. Deserta appellatio ne processus nullus validatur.

Nisi sit jus tertio questum.

417.

418. Cessat consensu cessante.

419.

420. Error in substantia rei tollit contractum.

421.

422. In d. 112 non est error in errore volitio.

his. Libera si ab homine inferatur: Et hic metus. Dividitur in Justum, & Injustum. Injustum, si contra Jus alterius: ut est in fure minante mortem Peregrino. Justus, si juxta regulas Juris à Judice pœnis cogatur Reus ad ducendam violatam, ad Fideiubendum, &c. Et hic non vitiat contractum, l. 2. §. sed vim, D. quod metus causa. Hic de metu injusto loquimur.

A32. Justus, injustus.

A33. Gravis, levis.

Debet incuti à solito exequi minas,

A34. Metus gravis arbitraria.

A35. Qui levis.

A36. Metus injustus reddit contractus nullus.

A37. Concludit in Celarent.

Deus non facit jus natura sibi contrarium.

A38.

A39.

A40.

Et dividitur. I. in gravem: scilicet. Cadentem in Virum constantem, & in levem: scilicet. cadentem in Virum inconstantem, l. metum, 6. D. quod met. caus. l. 2. §. fin. l. vani timoris, D. de re jud. nec timorem, 2. D. quod met. caus. cum dilectus, de his, quæ vi, c. veniens, et 2. de sponsal. Cadens in virum constantem est metus, quo incusso prudenter quis potius eligit facere, quod jubetur, quam subire periculum mali comminatum: ut accidit, quando damnum, quod secus timetur, est grave: ut est iustura partis bonorum fortunæ, honoris, famæ, uxoris, consanguinitatis, filiorum, vitæ, libertatis, status, &c. l. 2. 4. 6. l. 7. 8. D. quod met. caus. l. 1. & fin. C. eod. c. 1. c. Abbas, cum dilectus, 6. de his, quæ vi, c. sciant can. illi, de elect. in 6. Si incutiatur metum solitus exequi minas, l. metum, C. de his, quæ vi, l. famosi, D. ad l. Jul. Majest. ibi: Persona spectanda est, an potuerit facere? l. metum, 6. l. 2. D. de his, quæ vi. Et ei relitti nequeat. Nam, secus non est vii fortis, prudentis timere, Sglo. v. metus, q. 1.

Et Judicis arbitrio remittitur metus gravitas, l. 3. D. ex quib. caus. maj. Quæ enim homo vulgaris, Fœmina, Puer prudenter timet: cordatum, aut nobilem Virum non movet, nec terriant, Proverb. 18. ibi: Pigrum deicit timor. Et sic minor metus sufficit in fœmina, quàm in masculo, Surd. dec. 149. n. 24. Marian. conf. 12. n. 16.

Levis est metus, quo quis imprudenter movetur, & cui facile resisti potest, l. metum autem, non vani hominis, 6. l. nec timor, 7. v. promde, et 1. ibi: Meticulosam rem frustra metuit, l. 21. ibi: Hunc sibi, metum ipsa infert; D. de eo, quod met. caus. l. 3. ibi: Non sufficit quolibet terrore adductum simulisse; D. ex quibus caus. maj.

I. E M M A XLVIII.

An contractus metu gravi injusto celebrati Jure naturæ teneant.

Nega, cum Bart. in l. metum, 9. §. volenti, n. 2. D. de eo, quod met. caus. Fortunarade vult. sine, l. lat. 21. n. 387. Solo lib. 3. de just. q. v. n. 7. ad 3. Molina. tom. 2. tract. 2. disp. 326. ad 2. Palacios, 4. de contract. c. 9. Contrà 60. DD. quos citat, & sequitur Sanch. 4. de matr. disp. 3. n. 4. Gran. dec. 103. n. 67. Onmate to. 2. de contr. disp. 3. n. 239.

Probat. I. Nullus contractus contra Jus naturæ tenet. Sed omnis contractus gravi injusto metu extortus est contra Jus naturæ. Ergo, omnis contractus gravi injusto metu extortus, non tenet. Conteq. est bona.

Major probatur. Quia si contractus contra Jus naturæ teneret, ab aliquo Jure haberet talem subsistentiam. Sed à nullo Jure potest habere subsistentiam. Non à Jure naturæ; secus Jus naturæ sibi ipsi repugnaret validando actum, quem improbat. Et esset contra Jus naturæ, quod à Jure naturæ recipere firmitatem. Imo Deus Juris naturalis sancitor redarguaretur tamquam defectuosus contraria Jura simul promulgando. Quod indignum dictu est contra naturale lumen.

Roboratur. Si Jure naturæ contractus meticulous teneret, fures, latrones, donationes minis extorquentes non tenerentur restituere. Nam titulo valido Jure naturæ, & traditione dominium acquisissent; Et requireret sententia rescindens contractum illum donationis, ad hoc ut adstringerentur ad restituendum. Quod nemo declinaret.

Nec firmitatem habent Jure positivo. Nam Jus positivum injustitiam non firmat. Præcipue cum dictos contractus puniat, improbet, l. si vi, 3. C. de his, quæ vi.

Minor probatur. Omnis actus injustus est contra Jus naturæ. Sed omnis contractus gravi injusto metu extortus est injustus. Ergo omnis, talis contractus est contra Jus naturæ, Major patet. Quia justitia est

de Jure naturæ. Ergo injustum est contra Jus naturæ. Minor patet. Nam contractus metu injusto supponitur extortus: adeoque est injustus: cum non solum extorqueat aliena injuste, sed lædat jus alterius liberè contrahendi, & æqualitatem liberi consensus essentialitèr requisitam in contractu, l. nihil, 117. D. de reg. jur. cap. cum locum, de spons. Quod est contra justitiam ubique æqualitatem exigentem. Unde meritò talis contractus est improbus, l. si vi, 3. C. de his, quæ vi, metus caus. ibi: Quod improbe factum est.

Injustum est contra Jus naturæ.

A41. Contractus ex metu est improbus.

A42. Jure naturæ illicitus, & sic reprobat.

A43. Habita ex metu restituenda.

A44.

A45. Contractus validus parit obligationem.

Confirmatur. Nam contractus gravi injusto metu extortus, vel à Jure naturali est reprobus, vel non. Si non: Ergo est licitus. Omnia enim licent Jure naturæ, quæ Jure naturæ non improbantur. Si est reprobus Jure naturæ: Ergo est irritus eodem Jure. Secus liceret ita validè contrahere. Et si liceret, non esset malum contrahere ex metu injusto, quod esset reddere licitam injustitiam contra omne Jus Divinum & humanum.

II. Probat. Metu injusto extorta sunt restituenda. Ergo contractus metu celebratus est nullus. Antecedens probatur. I. Quia secus Banniti, qui metu extorquent pecuniam, & donationes, immunes essent à restitutione. II. Ille, qui lædit justitiam commutativam tenetur restituere ante sententiam. Sed metu contractum, & rem extorquens lædit justitiam commutativam. Ergo tenetur restituere. Cætera constant. Minor probatur. Quia justitia commutativa æqualitate exigit inter Contrahentes. Et metu extorquens contractum, tollit alteri æqualitatem juris disponendi rei suæ pro libito.

Consequentia patet. Quia, si contractus teneret, ille, ex vi contractu validi jure, & validè teneret. Ergo, durante contractu, haberet jus retinendi. Nam omnis contractus jure validus essentialitèr parit debitum dandi in promittente, & jus petendi, & retinendi in illo, cui promittitur, §. fin. hoc tit. Et tamen, si contractus sit onerosus, sive lucrativus, omnia in pristinum restituenda esse, docet Sotus in 4. d. dist. 29. qu. 1. art. 3. Navar. c. 17. n. 5. Cov. in reg. peccatum, 2. p. §. 3. n. 7. Cai. 2. 2. q. 32. art. 7. in fin. cum aliis 22. DD. quos sequitur Sanch. 4. de matr. d. 9. n. 4. Id asserens etiam si metus sit levis. Nam etiam justitiam lædit, l. isti, 8. l. 12. l. si cum, 14. §. cum qui, D. de eo, quod met. caus. c. ex literis, c. Abbas, ad aures, de his, quæ vi.

I. E M M A XLIX.

An Jure positivo sint nulli.

Affirma. Probat. I. Quia Jus positivum nequit actum injustum approbare. Ergo nec illi injustitiam dare firmitatem: quia esset tacitè approbare. II. Jus positivum insurgit pœnis quadrupli contra incutientes metum ad contrahendum, l. metum, 9. §. fin. in fin. D. de eo quod met. caus. l. 4. C. de his, quæ vi. Ergo illorum contractus non firmat. III. Si jure positivo actus metu celebrati tenerent, Jus positivum non posset illos destruere. Nam dementati, non prudentis esset, firmare id, quod destruendum percipis: Cûr enim, rebus eodem modo stantibus, vis irritare actum, cui mox firmitatem dedit. IV. Jus positivum non habebat causam sufficientem ad dandam firmitatem ivis gestis injustis. Ergo non dedit. V. Jus illos contractus improbat, l. si vi, 3. l. 5. C. de his, quæ vi. Ergo illos non vult validos. VI. Si contractus metu incutus valeret, Contrahens haberet jus petendi. Sequela est absurda. Ergo, & undè sequitur. Sequela patet. Nam de essentia contractus validi est parere obligationem, l. Labeo, D. de verb. obligat. Absurditas sequelæ constat. Quia nemo debet ex iniquitate commodum reportare. VII. Per donationem, & contractum, metu celebratum non transit dominium rei in donatarium. Ergo est contractus donationis nullus. Consequentia est bona. Nam ex natura validæ donationis cum traditione est, dominium transferre.

A46. Jure positivo sub nulli.

Puniumtur in quadruplum incutientes metum.

A47.

A48.

A49.

Actio in rem datur sine obligatione solo Jædicis officio executivo, l. jubemus, D. de jurisd. omni. Jud. Alc. in l. 1. n. 7. D. si cer. pot.

Antecedens probatur: Qui habet vindicationem rei traditæ, est Dominus; Sed tradens rem ex metu injusto habet vindicationem rei traditæ. Ergo. Major patet ex dictis lib. 4. n. 294. Minor patet ex l. ino-

450. *rum, 9. §. licet, ibi: Quia res in bonis ejus est, qui vim passus est: §. volenti, ubi Bart. D. de eo, quod met. cau. l. si vi, 3. C. de his, quæ vi. Et restitutio petitur à quocumque possessore rei, l. 9. §. fin. ibi: Cum autem hæc actio in Datur rei rem sit scripta: nec personam vim facientis coercent: sed adversus omnes restitui velit. l. si cum exceptione, 14. pro rebus §. in hac actione, §. aliquando, D. de eo, quod met. cau. metu alie. Undè merito restituitur res metu extorta una cum fructibus, etiam perceptibilibus, l. sed & partus, 12. D. de eo, quod met. cau. Ita ut, si non restituat, puniatur intra annum utile, in quadruplum rei restituendæ, in quo inest simplum, l. si cum exceptione, 14. §. si quis, §. Labo, in fin. §. quatenus, D. cit. tit. Post annum solvit simplum, l. 14. §. post annum, D. cit. tit. l. si per vim, 4. C. de his, quæ vi. Et metum passus habet exceptionem, ne solvat; & actionem ad repetendum solutum, l. 9. §. Sed quod Prator, in fin. D. cit. tit.*

451. *Adetum passus habet, exceptio nem, ne solvat. VIII. Probatur ex l. 1. ibi: Si Pater tuus per vim coactus domam vendidit: ratum non habetur, quod non bona fide gestum est. Mala fidei enim emptio inita est. C. de resc. vend. In quo textu inita est venditio ex metu, licet dicatur in tempore futuro, non ratificabitur, ut loquitur l. 1. l. 9. §. sed quod Prator ait: Ratum non habeto, D. de eo, quod metus causa. Et sic non ratificabitur: quia est irrita: ut tradit rationem hæc tex. Et simul eodem tex. offenditur, non solum gratuitos; sed etiam onerosos contractus metu celebratos esse irritos.*

452. *IX. Ex l. 22. ibi: Qui in carcerem, quem detrusit, ut aliquid ei extorqueret; quidquid ob hanc causam factum est, nullius momenti est. D. de eo, quod met. cau. En pro tempore, quo celebratur, est nullus contractus. Nam Ly, Nutius momenti, est idem ac nullus roboris, l. si quis Sempronium, D. de hæred. inst. c. ordinarii, in fin. De off. Ordin. Farin. torn. 2. p. 1. prax. crim. q. 35. num. 3. & 4.*

453. *X. Ex l. si mulier, 21. §. si das metu promissa sit: Non puto nasci obligationem: quia est verissimum, talem promissionem dotis nullam esse. D. de eo, quod met. Nec refert dicere, incertam promissionem dotis esse nullam. Nam factam data à Patre, certificari potest ex facultatibus, & qualitate matrimonii. Et tamen indistinctè tex. ait, esse nullam.*

454. *XI. Ex l. 2. ibi: Cum restitisset, quivis ex litigatoribus, viribus praturæ compulsus est: nulla jurisdictio est. D. de jud. En nulla jurisdictio metu extorta.*

XII. Ex cap. 2. cap. si verò, de jur. jurand. c. ubi, de elect. in 6.

XIII. Patet ex l. illud verum, 10. D. de eo quod met. cau. ibi: Si ex facto Debitoris metum adhibentis, fidejussores acceptatione liberati sunt: etiam adversus fidejussores agi posse, ut se reponant in obligationem. Si metu à te coactus, acceptam tibi stipulationem fecerim: arbitratu Judicis, apud quem ex hoc Edicto agitur, non solum illud continetur; ut in tua persona reintegretur obligatio: sed ut fidejussores quoque, vel eosdem, vel alios, non minus idoneos adhibeas; præterea, ut & pignora, quæ dederas, in eadem causa restituas. Ubi ex metu facta acceptatio, pignora, & fidejussores non liberantur: Et si gerant se ut liberati à fidejussore, Judex illis cogit, ut obligati sint.

455. *Fidejussor ob metum non tenetur. XIV. Fidejussor non tenetur, si vis passus est, l. si quis, 11. ibi: Vim fecit: non tenebitur fidejussor, D. de eo, quod met. cau.*

XV. Id docet D. August. Epist. 225. ad Albetum, ibi: Pimianus autem, quod, quæ per vim, & metum pollicitus esset, se obligatum, minime teneri, probè sciret, sequenti die clam, unà cum suis, Tegastum reversus est. Erat hic Pimianus, qui juramento metu promiserat Populo.

Solvantur Argumenta contraria.

455. *Ut solutioni Argumentorum sternamus viam, recolendum est: Neminem præsumi metu contractisse, l. 2. C. de his, quæ vi. Et, si constet de metu, non præsumitur injustus, & confitio de ejus injustitiâ, non præsumitur gravis, &c. Nam excluditur, vel minor culpa præsumitur, l. merito, D. pro soc. Menoch. 3. præsumpt. 126. num. 1. Et sic præsumitur contractus validus, donec metus pateat, licet contractus se nullus.*

Obiiciunt I. tex. in l. 1. & l. 9. §. sed quod Prator ait: Ratum non habeto, D. quod met. cau. Ergò, contractus metu celebratus est irritandus, non irritus.

Respond. I. ex l. 1. C. de resc. vend. idè Prætorem non ratificaturum: quia est irritum. II. Respond. ex d. l. si mulier, 21. in princ. ibi: Quod metus causa gestum erit, nullo tempore Prator ratum habebit. Ergò, nec pro præsentis, præterito, aut futuro: secus pro aliquo tempore ratum haberet.

Obiiciunt II. l. si mulier, 21. §. si metu coactus adii hereditatem: puto me hæredem officii, quamvis, si liberum esset, noluissem. Ergò metu coactus, quis potest acquirere jura hæreditaria.

Respond. Esse hæredem præsumptivè, donec in foro probaveris, metum fuisse gravem cadentem in virum constantem. Metus enim non tollit libertatem, ut in d. §. si metu, nec semper est gravis, & probari debet, & interea non præsumitur, l. si donationis, 7. ibi: Probare poteris, C. de his, quæ vi. Et, eo probato, contra aditionem, quæ est facti, restituitur, & declaratur nunquam fuisse hæredem, l. si metus, 34. D. de acq. hæred. Sed, si protestationem præmiserit, se nolle adire, & tantum fingere aditionem ad evitandum malum, tunc nec præsumptivè est hæres: cum ab initio constet de voluntate non adeundi. Quod verum est, etiam deficiente metu, cum sine voluntate hæreditas non adeatur. Ergò multo magis accedente metu, liqui in aliena, 6. §. Celsus, ibi: Fallens adii hereditatem, siue sit liber hæredem non fieri. D. de acq. hæred.

Obiiciunt III. Venditiones, donationes, transactiones, quæ per potentiam extorta sunt, præcipimus infirmari, 12. C. de his, quæ vi, c. ac fin. de his, quæ vi, ibi: Debet in irritum revocare.

Respond. Pontius 6. de mat. c. 8. Rebell. q. 5. nu. 10. l. præcipimus infirmari, dicunt idem esse, ac præcipimus infirma declarari, quod docuerat Bart. d. l. 9. §. volenti, nu. 2. D. de eo, quod met. cau.

Mihi placet, contractum metu minarum extortum esse irritum, sed præsumi valere, donec probetur metus, l. 6. l. donationis, 7. C. de his, quæ vi. Et sic infirmatur, rescinditur, restituitur in foro, quò ad istam præsumptionem validitatis. Omnis enim actus validus præsumitur; licet ipso jure re vera fuerit nullus, ut nulla lege justa potuerit firmari, ut sup. probavimus. Et actus nullus ipso jure irritus dicitur irritandus in cap. auditis, 29. in fin. de elect. Et ita corrumpunt omnia Jura in oppositum.

Obiiciunt IV. Contra inferentem datur exceptio. Ergò inferens metum habet actionem, l. dolo, vel metu, C. de inutil. stip. Nam exceptio actionem supponit, l. 2. D. de except.

Resp. Dari actionem præsumptam: quia contractus justus, non meticulosus, præsumitur, quæ actio eliditur exceptione metus, l. metum, 9. §. sed quod Prator, D. quod met. cau. l. si per vim, 4. C. de his, quæ vi.

Idque ex eo constat. Quia, si Actor exprimeret sibi rem debitam ex metu, libellus reiceretur, l. 7. C. cit. tit. Ergò datur actio ex eo: Quia contractus non præsumitur metu celebratus.

Obiiciunt V. In contractu ex metu adest voluntarium, & libertas, d. l. si mulier, 21. §. si metu coactus, el 2. ibi: Coactus volui. Ergò adsunt omnia requisita ad valorem contractus.

Resp. Concedo antecedens. Nego consequentiam. Nam ad essentiam contractus requiritur, non solum æqualitas rerum, sed consensus. Qui diminutus est in illo, qui metu consentit, l. nihil consensus, 117. D. de reg. jur. c. cum locum, de sponsal. ibi: Cum locum non habeat consensus, ubi metus, vel coactio intercedit.

Obiiciunt VI. princ. tit. Inst. de exc. ibi: Si metu coactus Titio stipulanti promissisti, quòd non deberas promittere, palam est, Jure civili se obligatum esse. Ergò contractus stipulationis ex metu tenet; secus non pareret obligationem.

Resp. Obligationem istam esse præsumptam, donec de metu injusto gravi in Foro constet, quo confitio cessat.

456! *Ratum non habeto.*

457! *Omni tempore etiam præteriti.*

458! *Adiens ex metu, est hæres.*

459! *Præsumptio.*

460! *Valor præsumptus irritatur confitio de metu.*

461! *Exceptio supponit actionem.*